tes que pudo hallar en el Archivo general de la Corona de Aragón.

Estos se encuentran afortunadamente en la Histoire genérale de Lan-
guedoc (libros XXI y XXII, cap. 25 y 45), aunque sin citarse las prue-

bas justificativas en varios detalles.

Al comenzar la causa, el Papa la había encomendado (en 1206 ?) al

obispo de Pamplona y á los monjes de Fontfreda Pere de Castelnau y
Raull. Después de varios entorpecimientos se activó de nuevo y el pon-

tífice la encargó á principios de 12Í1, lo más tarde, á Ramón, obispo

de Usez y Uch Ramón, obispo do Riez, y ante quienes compareció

Bernat Amell, uno de los consejeros ó íntimos amigos del rey Pere, en

calidad de procurador de éste, señalándose el dia de San Andrés de

dicho año para presentarse las partes en Narbona á ministrar las prue-

bas. Estas noticias las encontramos en el siguiente documento inédito:

Anno M^CCXI" ab incarnatione Domini VIIP kalendas iunii Domi-

nus P. rex aragonis accusauit matrimonium coram dominis R. uticen-

sis apostolice sedis leguato et hv. regen episcopis a domino Papa iudi-

cibus deleguatis inter se et dominam M. Montispessulani asserens de

facto non de iure inter eos illud fuisse contractum quia antequam cum

ipsa contraeret ipsa in facie ecclesie contraxerat cum comité Conue-

(1) Perg. 392 de Pere I, Archivo C. de A
(2) ViUanueva, Viaje literario, VII, pág. 14, afirma que Pere, sacristán de Vich, era tío

del obispo de dicha diócesis Guillem de Tavartet, nombrado en 1195 y otro de los principa-

les consejeros del rey Pedro I
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nare qui adhuc uiuit, ad quam accusationem seu causam totam prose-

quendam constituit procuratorem B. Amelii, promitens se ratura habi-

turum quidquid cum eo uel per ipsum in predicta causa fuerit fac-

tum. Conffessa est domina M. se quandam contraxisse matrimonium

in facie ecclesie cum comita conuenare sed dixit de facto non de iure

illud fuisse contractum quia consanguinitas erat inter ipsam et dictum

comitem et quod consanguineam suam habuerat in uxorem et preter

illam duas habebat uiuuas. ítem conffessa est Comitem Conuenare

cum quo contraxerat adhuc uiuere. Eodem die et coram predicto

domino liV. regen episcopo et B. de blaudiaco a domino II. uticensi

episcoDO in hac causa ad audiendum iudice deleguato, conffessa est

domina M. quod matrimonium siquidem fuerat inter comitem conue-

nare et filiam A. uillelmi de barta fuit separatum iudicio ecclesie

sed statim et in eodem loco dixit ita posse esse sed dubitat et dixit

quod eandem tenet modo dictus comes quod rex confitetur. Excep-

tionibus propositis ex parte domine M. scilicet, (^uod comes conve-

nare erat suus consang'uineus et habuerat uxorem consanguineam

eius et quod tempore quo contraxit cum ea habebat II. uxorea

dictus comes conuenare responsum fuit ex parte regis curiam has

excepciones recipere (?) non deberé nec partera regis teneri ad res-

pondendum Tándem sine preiudicio partís regis hoc est eo saluo quod

adhuc liceret idem oponere sicut ante placuit curie quod rex responde-

ret et respondit tribus predictis exceptionibus se non credere. Sequenti

vero die. B. amelii procurator domini P. regis aragonis presente et

expressim consentiente ipso rege dixit se probaturum matrimonium
ffuisse contractum inter dominara M. predictam et comitem convenare

et matrimonium si quod fuit inter comitem conuenare et filiam A.

uillelmi de barta fuisse iudicio ecclesie separatum. ítem dixit se pro-

baturum consanguinitatem fuisse inter dominura regem et filiara comi-

tis biguorre qui fuit uxor comitis conuenare, et ad hec probanda

peciit dilationera. Doraina M. dixit se probaturam comitem conuenare

esse suura consanguineura et quod habuerat uxorem consanguineam

suam scilicet domine M. et quod tempore quo secura contraxit ma-
trimonium habebat II uxores dictus comes conuenare. Tándem uolun-

tate utriusque partis cum similiter domina M. dilationem peteret, data

fuit utrique parti dilatio et dies assignata, scilicet festum sancti

andree próximo futurura et locus narbona, ita scilicet quod utraque

pars promisit se nunquara amplius petituram dilationem, ad proban-

dum aliquod factura uel aliquid aliud proponendum in tota ista

causa renuncians expressira ex certa scientia omni iuri competenti

sibi uel-competituro ad dilationera petendam. Domine autem M. data

fuit hec dilatio ad probanda predicta hoc modo, scilicet quod sine pre-

iudicio partis domini regis faciat ipsam probationera hoc est eo saluuo

quod adhuc huic probationi possit pars eius opponere de iure sicut ab
inicio quod non fuerat admitenda. Probationes autem predicte possunt
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dari et debent recipi in hac causa, in hoc medio usque ad terminum

preftxum ad arbitrium predictorura iudicum deleguatoruní uel dele-

guatorum ab episcopis. Hec facta fuerunt narboiie in burgo in stari

monacorum sánete Marie (1),

El 5 de julio estaba D. Pedro en Tarragona. Allí firmó el reconoci-

miento de deuda á Enrique, abad de Morimón, de la cantidad de qui-